
 

 
Identificativo Progetti: 

10.2.1A-FSEPON-VE-2017-68  CUP: C74C17000100007 

10.2.2A-FSEPON-VE-2017-192  CUP: C74C17000110007 

10.1.6A-FSEPON-VE-2018-1  CUP: C75B18000160007 
10.2.5A-FSEPON-VE-2018-31  CUP: C75B18000170007 

10.2.2A-FdRPOC-VE-2018-18  CUP: C77I18000850007 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Filippo Grimani” 

Via Canal, 5 – 30175 VENEZIA MARGHERA 
Tel. 041.920106-923123 Fax 041.5383465 

e-mail veic870002@istruzione.it pec veic870002@pec.istruzione.it - www.icgrimani.edu.it 
 

C.F. 80010870279 Cod. Min. VEIC870002 – CODICE UNIVOCO UFGGFO 

 

 
VERBALE DEL CONSIGLIO di ISTITUTO    del  25 febbraio 2019  

 
Il giorno 25/02/2019  alle ore 17.00 con regolare convocazione prot. N. 0001707 del 21/02/2019 si 
riunisce il Consiglio di Istituto dell’I. C. “FILIPPO GRIMANI” per la trattazione dei seguenti punti 
all’o.d.g.: 
1. Piano Annuale 2019; 
2. Delibera Fondo Economale; 

3. Delibera tetto massimo della singola spesa effettuata con il Fondo Economale;  
4. Riesamina criteri ISEE;  
5. Richiesta cattedre scuola secondaria I grado; 
6. Regolamento Indirizzo Musicale (aggiornamento); 
7. Progetto Futuro Prossimo; 
8. Progetto “GenerAzioni – incroci di sguardi tra genitori e figli” 
 

Risultano presenti i seguenti consiglieri: 
  PRESENTI ASSENTI 

 Membro di Diritto 
1 D.S. Marisa ZANON X  

 Componente Genitori 
2 Antonella CALTANA X  

3 Rocco Davide CERUZZI X  

4 Massimo DE VITTOR X  

5 Micol FERLA X  

6 Erika MASO X  

7 Andrea SAVI  X 
8 Michele STEVANATO X(dalle 18.00)  

9 Erika TROMBINI X  

 Componente Docenti 
10 Ketty BROCCA X  

11 Stefania BURANELLO X  

12 Cinzia COGNOLATO X  

13 Patrizia COLLI X  

14 Francesco CORSO X  

15 Fausta GIMMA X  

16 Flavia RASPATI X  

17 Margherita SCAPIN X  

per un totale di 16 presenti su 17 membri. 
Partecipano alla seduta la DSGA sig.ra E. Fausto e la sig.ra Luciana Pascutto della segreteria. 
Constatato il numero legale dei presenti, la seduta validamente costituita ha inizio.  
Presiede la vicepresidente sig.ra Antonella Caltana, verbalizza l’ ins. Cinzia Cognolato. 
 



 

 
Identificativo Progetti: 

10.2.1A-FSEPON-VE-2017-68  CUP: C74C17000100007 

10.2.2A-FSEPON-VE-2017-192  CUP: C74C17000110007 

10.1.6A-FSEPON-VE-2018-1  CUP: C75B18000160007 
10.2.5A-FSEPON-VE-2018-31  CUP: C75B18000170007 

10.2.2A-FdRPOC-VE-2018-18  CUP: C77I18000850007 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Filippo Grimani” 

Via Canal, 5 – 30175 VENEZIA MARGHERA 
Tel. 041.920106-923123 Fax 041.5383465 

e-mail veic870002@istruzione.it pec veic870002@pec.istruzione.it - www.icgrimani.edu.it 
 

C.F. 80010870279 Cod. Min. VEIC870002 – CODICE UNIVOCO UFGGFO 

 

 
L’approvazione del verbale della seduta precedente avverrà nella prossima convocazione 
insieme a quello della presente convocazione, visti i termini troppo esigui per la sua redazione. 
 

1. Piano Annuale 2019 
I consiglieri hanno già avuto modo di consultare il materiale che è stato precedentemente spedito per 
email. Il DSGA sig.ra Fausta specifica che tutto ciò che è stato messo a bilancio non è definitivo ma potrà 
variare in corso d'anno.  

Il Consiglio passa a deliberare. 
 

Delibera n. 255/2019 

 

Il Consiglio d’Istituto 
DELIBERA 

- presa visione del materiale inviato per email 
- sentite le motivazioni riportate dal D.S.G.A. 
 

All’unanimità 

l'approvazione  del Programma Annuale 2019 

 

Presenti: 15 Favorevoli: 15 Contrari: 0 Astenuti: 0 
 

 

 
           2. e 3.    Delibera Fondo Economale  e  Delibera tetto massimo della singola spesa 
effettuata con il Fondo Economale 
 
Il DSGA sig.ra Fausto spiega che la delibera sarà unica per entrambi i punti; il fondo ammonterà a 2.000 
euro e si potranno effettuare delle spese per un massimo di 100,00 euro, che poi verranno rimborsati 

previa presentazione dello scontrino fiscale. 
I consiglieri votano ed approvano all'unanimità. 
 

Delibera n. 256/2019 
 

Il Consiglio d’Istituto 

Visto l’art. 21, commi 1 e 2 “Fondo economale per le minute spese” del Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche del Decreto n. 129 

del 28 agosto 2018 
DELIBERA 

1) Di costituire il Fondo economale per le minute spese per l’acquisizione di beni e servizi di modesta 
entità, necessari a garantire il regolare svolgimento delle ordinarie attività. 
2) La consistenza massima del fondo economale per le minute spese: 
a) All'inizio di ciascun esercizio finanziario è costituito il fondo economale il cui responsabile è il 
DSGA. 

b) L'ammontare del fondo economale è stabilito in € 2.000,00 per l’esercizio finanziario; durante 
l’anno la consistenza massima può essere aumentata con delibera del Consiglio d’istituto. 



 

 
Identificativo Progetti: 

10.2.1A-FSEPON-VE-2017-68  CUP: C74C17000100007 

10.2.2A-FSEPON-VE-2017-192  CUP: C74C17000110007 

10.1.6A-FSEPON-VE-2018-1  CUP: C75B18000160007 
10.2.5A-FSEPON-VE-2018-31  CUP: C75B18000170007 

10.2.2A-FdRPOC-VE-2018-18  CUP: C77I18000850007 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Filippo Grimani” 

Via Canal, 5 – 30175 VENEZIA MARGHERA 
Tel. 041.920106-923123 Fax 041.5383465 

e-mail veic870002@istruzione.it pec veic870002@pec.istruzione.it - www.icgrimani.edu.it 
 

C.F. 80010870279 Cod. Min. VEIC870002 – CODICE UNIVOCO UFGGFO 

 

 

c) Ogni spesa dovrà essere anticipatamente concordata e approvata dal DSGA -  pena la non 
rifusione - che darà istruzioni sull’appropriata rendicontazione. 

d) La rendicontazione deve essere documentata mediante scontrini fiscali, ricevute fiscali, fatture, 
note spese o qualsiasi documento valido in cui figurino gli importi pagati, le denominazioni dei 
fornitori e, ove possibile, la descrizione degli oggetti. 
e) L’apertura del fondo economale e i successivi prelievi vengono stabiliti in € 300,00. 
f) Il reintegro dovrà avvenire entro la chiusura dell’esercizio finanziario. 
3) Il limite massimo per ciascuna spesa economale è fissato in € 100,00. Tale limite può essere 
superato, previa autorizzazione esplicita del Dirigente Scolastico, per casi particolari e di urgenza; 

4) Il servizio di Cassa economale è soggetto a verifiche periodiche da parte dei Revisori dei Conti per il 
controllo di regolarità contabile. 
 

Presenti: 15 Favorevoli: 15 Contrari: 0 Astenuti:  0 
 

 
4. Riesamina criteri ISEE 

Interviene la sig.ra Luciana Pascutto spiegando che con i criteri decisi dal consiglio in merito alla 

ripartizione del fondo assistenza, le domande presentate e la somma messa a disposizione è impossibile 
accontentare tutti i richiedenti. Attualmente ci sono a disposizione 1.100 euro più 800 euro accantonati 
per l'acquisto di materiale didattico di facile consumo, ma le percentuali del 90% per la fascia A, del 60% 
per la fascia B e del 30% per la fascia C non sono praticabili in quanto non è possibile far fronte alle 
spese perchè ci vorrebbe una cifra di 6.570 euro che la scuola non possiede. 

Con la somma a disposizione (1.900 euro) si possono coprire tutte le richieste della fascia A, ISEE fino a 
6.000 euro, che sono 37 (a fronte di una domanda totale di 67 richieste), per un 40% della quota totale 
dell'uscita. Per deliberare si aspetta l'arrivo del Presidente Stevanato che entra alle ore 18.00. 
 

Delibera n. 257/2019 

 

Il Consiglio d’Istituto 
- dopo ampia discussione 
- sentite le motivazioni riportate  
 

DELIBERA 
All’unanimità  

il rimborso per un 40% del totale della spesa per visite d'istruzione, agli alunni per i quali la 

famiglia abbia presentato un ISEE non superiore ai 6.000 euro (Fascia A). 

Presenti: 16 Favorevoli: 16 Contrari: 0 Astenuti: 0 
 

 
 

5.     Richiesta cattedre scuola secondaria I grado 

 
Il professor Corso spiega che sono state presentate 57 domande per l'indirizzo musicale a fronte di 18 
posti totali. 



 

 
Identificativo Progetti: 

10.2.1A-FSEPON-VE-2017-68  CUP: C74C17000100007 

10.2.2A-FSEPON-VE-2017-192  CUP: C74C17000110007 

10.1.6A-FSEPON-VE-2018-1  CUP: C75B18000160007 
10.2.5A-FSEPON-VE-2018-31  CUP: C75B18000170007 

10.2.2A-FdRPOC-VE-2018-18  CUP: C77I18000850007 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Filippo Grimani” 

Via Canal, 5 – 30175 VENEZIA MARGHERA 
Tel. 041.920106-923123 Fax 041.5383465 

e-mail veic870002@istruzione.it pec veic870002@pec.istruzione.it - www.icgrimani.edu.it 
 

C.F. 80010870279 Cod. Min. VEIC870002 – CODICE UNIVOCO UFGGFO 

 

 
La scuola Einaudi possiede meno cattedre per esempio della scuola G.Cesare, in quanto facendo parte 
prima di un'unica Direzione comprendente anche il Circolo Baseggio, all'atto dell'Istituzione degli attuali 
Istituti Comprensivi le cattedre dell'indirizzo musicale sono state ripartite. 
L'esperienza di tale indirizzo per il nostro Istituto è diventata ormai decennale, con risultati molto buoni a 
livello territoriale sia per l'impegno di alunni e professori che risultano ogni anno vincitori di diversi 
concorsi, sia a livello di inclusione scolastica in merito alla difficile realtà sociale del territorio in cui opera. 
Il DS invita i docenti a stendere una dettagliata relazione con dati e materiale che possa supportare la 

richiesta di un aumento di cattedre. Le cattedre richieste sono due, una per il clarinetto ed una per il 
corno, strumenti che si integrano molto bene con la banda della scuola. 
Il consiglio delibera all'unanimità. 
 

Delibera n. 257/2019 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 sentite le motivazioni riportate 
DELIBERA 

 

all'unanimità 
la richiesta al MIUR per l'istituzione di due nuove cattedre per l'indirizzo musicale:  
una per lo studio del corno ed una per lo studio del clarinetto. 
 

Presenti: 15 Favorevoli: 15 Contrari: 0 Astenuti: 0 
 

 
                6.     Regolamento Indirizzo Musicale (aggiornamento) 
Si riserva la trattazione del seguente punto nel prossimo consiglio. 
 
                7.     Progetto Futuro Prossimo 
L'ins. Raspati spiega che la capofila di questo progetto è l'Associazione Save the Children. Il progetto è 

diretto agli alunni della scuola secondaria e comprende dei corsi di aggiornamento per i docenti e delle 
attività per i ragazzi. La progettazione è ancora in progress. 
 
                8.     Progetto “GenerAzioni – incroci di sguardi tra genitori e figli”     
Sempre l'ins. Raspati spiega che questo è invece un progetto relativo alle Comunità Cammininanti Sinti e 

Rom. Presso la scuola Grimani nei giorni 4 e 11 aprile dalle ore 16.30 alle ore 18.30 verranno attivati dei 
gruppi di confronto tra adulti e bambini. 

 
Si passa ora a dare delle comunicazioni. 
Il DS informa che le classi prime richieste per il prossimo a.s. sono le seguenti:  
scuola Grimani 1 classe a 29 ore alla Grimani e 3 classi a 40 ore; 
scuola Visintini 3 classi a 40 ore; 
scuola Einaudi 6 classi prime.  
Informa inoltre che la scuola si sta attivando per creare un gruppo su facebook o istagram dell'Istituto 

Grimani. 



 

 
Identificativo Progetti: 

10.2.1A-FSEPON-VE-2017-68  CUP: C74C17000100007 

10.2.2A-FSEPON-VE-2017-192  CUP: C74C17000110007 

10.1.6A-FSEPON-VE-2018-1  CUP: C75B18000160007 
10.2.5A-FSEPON-VE-2018-31  CUP: C75B18000170007 

10.2.2A-FdRPOC-VE-2018-18  CUP: C77I18000850007 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Filippo Grimani” 

Via Canal, 5 – 30175 VENEZIA MARGHERA 
Tel. 041.920106-923123 Fax 041.5383465 

e-mail veic870002@istruzione.it pec veic870002@pec.istruzione.it - www.icgrimani.edu.it 
 

C.F. 80010870279 Cod. Min. VEIC870002 – CODICE UNIVOCO UFGGFO 

 

 
L'ins. Raspati spiega l'iniziativa promossa dal gruppo Margherini doc – Marghera forever per un progetto 
dal titolo “Alfabeto di Marghera” per lo sviluppo sostenibile. 
Il professor Corso propone l'iniziativa del “Formal day”,  cioè decidere un giorno alla settimana in cui gli 
studenti vengano a scuola vestiti tutti uguali. 
Il Consiglio prende atto delle comunicazioni riportate.       
Terminata la trattazione degli argomenti all’oggetto, la seduta è tolta alle ore 18.30. 
Il Consiglio si aggiorna a data da destinarsi. 

 
 F.to      Il segretario verbalizzante           F.to per   Il Presidente del Consiglio di Istituto  

               (  ins. Cinzia Cognolato )                                      ( sig. Michele Stevanato ) 
 


